報道関係者 各位

平成２５年３月新規高等学校卒業予定者の求人・求職・内定状況
～１１月末時点の就職内定率は３年連続して前年同月を上回る。～

茨城労働局（局長 中村 俊一）は、平成２４年１１月末時点における平成２５年３月新規高等

学校卒業予定者の求人・求職・内定状況を取りまとめました。その概要は以下のとおりです。

また、県内６会場で開催した「いばらきジョブフェスタ」（新規高卒者対象就職面接会）の開催

結果を併せてお知らせします。

厚生労働省茨城労働局発表

平成 24 年 12 月 20 日

【照会先】

茨城労働局職業安定部職業安定課

課 長 清水 昌幸

課長補佐 本多 德敬

（電話番号）029-224-6218

茨城労働局
Press Release

１１月末時点の求人・求職・内定状況

・求人数

求人数は５，５４５人分となり、前年同月（４，９５２人）に比べ１２．０％の増加となった。

・求職者数

求職者数は４，９０９人（男子２，８４９人、女子２，０６０人）となり、前年同月（４，７

１７人）に比べ４．１％の増加となった。

・求人倍率

求人倍率は１．１３倍と前年同月（１．０５倍）に比べ０．０８ポイント上回った。

・就職内定者数

就職内定者数は３，４２１人（男子２，１４６人、女子１，２７５人）となり、前年同月（３，

１５８人）に比べ８．３％の増加となった。

・就職内定率

就職内定率は６９．７％（男７５.３％、女子６１.９％）となり、前年同月（６６．９％）に

比べ２．８ポイント上回った。

・未内定者数

未内定者数は１，４８８人（男子７０３人、女子７８５人）となり、前月末から５２６人減少

した。

【新規高等学校卒業予定者に対するハローワーク等の今後の取組み】

・県内各安定所に配置した学卒ジョブサポーター等による就職支援を継続。

（1,488 人の未内定者に対し、学校内での出張相談等の他、求人開拓による生徒のニーズに沿っ

た求人の確保を実施。）

＊本調査は学校・公共職業安定所の紹介を希望する生徒の状況を取りまとめたものです。

＊平成２５年３月新規高等学校卒業予定者の選考・内定開始期日は、文部科学・厚生労働両省によ

り次のように決められています。開始時期：平成２４年９月１６日以降

いばらきジョブフェスタ開催結果

下記のとおり県内６会場で開催しました。

開催日 会場 参加生徒数 参加企業数 面接数

11/26 水戸 474 名 65 社 1,187 回

12/4 神栖 147 名 53 社 424 回

12/4 結城 146 名 38 社 351 回

12/5 常総 122 名 34 社 324 回

12/6 土浦 255 名 55 社 635 回

12/6 日立 131 名 44 社 313 回

計 1,275 名 289 社 3,224 回

今後、２次面接等を経て就職が内定することとなります。

なお、昨年の面接会による内定者数は 442 名でした。

22年 23年３月卒

３月卒 対前年比 対前年比 対前年比

求 県内
4,359 4,563 4.7 4,952 8.5 5,545 12.0

人 県外
2,367 2,094 ▲ 11.5 2,102 0.4

数 合計
6,726 6,657 ▲ 1.0 7,054 6.0 5,545

求 男
2,497 2,755 10.3 2,754 2,849 3.4

職 女
1,948 2,061 5.8 1,963 ▲ 4.8 2,060 4.9

数 計
4,445 4,816 8.3 4,717 ▲ 2.1 4,909 4.1

就 男
1,711 2,013 17.7 2,012 2,146 6.7

職 女
1,071 1,140 6.4 1,146 0.5 1,275 11.3

数 計
2,782 3,153 13.3 3,158 0.2 3,421 8.3

求人 県内
0.98 0.95 ▲ 0.03 1.05 0.10 1.13 0.08

倍率 合計 1.51 1.38 ▲ 0.13 1.50 0.12

62.6 65.5 2.9 66.9 1.4 69.7 2.8

％ ％ ポイント ％ ポイント ％ ポイント

※１ 求人票のシステム化により25年3月卒以降の求人数（県外）、求人倍率（合計）は集計しない。

茨城労働局職業安定課

平成２５年３月新規学校卒業者需給状況

平成２４年１１月末現在

就職内定率

高校 24年３月卒 25年３月卒